



Válogatás az **Európai Bizottság** 2026. január 1-től kiadott közleményéből és jelentéseiből valamint a tagállamok híreiből, különös tekintettel a **fogyasztóvédelem** és **környezetvédelem** témaköréből.

További figyelt téma: egészségügy, éghajlat és természeti erőforrások, élelmiszer-biztonság, energia, érdekvédelem, fenntarthatóság, jogérvényesülés, esélyenlőség, szociális jogok, utazás.

2026.

Brüsszel, 2026. február 27.

Egy Európa, egy piac

Lehet-e a 27 gazdaságból uniós gazdasági nagyhatalom?

Az Európai Bizottság elnöke bejelentette az „Egy Európa, egy piac” stratégiát, amely 2027-ig teljesen integrálná az uniós egységes piacot, hogy az EU lépést tartson az Egyesült Államokkal és Kínával.

Európát belső akadályok, széttagolt szabályok és előírások fékezik, amelyek miatt inkább „27-ek piacaként”, semmint egységes rendszerként működik.

Az új stratégia Európa versenyképességi lemaradásának fő okaira összpontosít: a bonyolult szabályozásra, a gyenge tőkepiacokra, a magas energiaköltségekre és az EU-n belüli kereskedelmi akadályokra.

Jelentős, nem vámjellegű akadályok továbbra is fennállnak az uniós országok között, és a különálló pénzügyi és szabályozási rendszerek miatt évente több milliárd euró vész el. A vállalatoknak összetett

adminisztrációval kell megküzdeniük - az uniós cégek jóval többet költenek a jogszabályoknak való megfelelésre, mint amerikai versenytársaik, és még többet, mint a kínaiak.

Az új terv öt fő területre épül: **egyszerűbb szabályokra, egységes piacra, közös energiapolitikára, digitális növekedésre és a kereskedelemre.** Olyan lépéseket tartalmaz, mint a bürokrácia csökkentését célzó új jogszabályok, egységes uniós társasági keretrendszer, a tőkepiacok közötti kapcsolatok erősítése, több energetikai infrastruktúra, valamint jelentősebb digitális és technológiai beruházások.

A terv célja továbbá az ellátási láncok diverzifikálása és a kereskedelempolitika megújítása, hogy Európa kevésbé legyen kiszolgáltatott másoknak.

Brüsszel, 2026. február 26.

Az Európai Uniónak az egységes piac felé kell haladnia

Az Európai Parlamentben tartott vita során az Európai Központi Bank elnöke a Nemzetközi Valutaalap 2024-es jelentésére hivatkozva megállapította, hogy az EU-n belüli egyes esetekben felmerülő kereskedelmi akadályok akár 44 százalékos vámot jelentenek egyes árukra és 110 százalékos vámot egyes szolgáltatásokra, ami messze meghaladja a Donald Trump által bejelentett 10 százalékos globális vámokat is. Lagarde azt is megjegyezte, hogy az EU növekedését jelen pillanatban „túlnyomórészt” a belföldi fogyasztás és a beruházások hajtják, míg a külkereskedelem az export és az import tekintetében is negatívan befolyásolja a blokk termelését. "Európa belső korlátai jelentős terhet jelentenek számunkra – mondta Lagarde az EP gazdasági bizottsága előtt Brüsszelben, hozzátéve, hogy – mi vagyunk saját magunk legnagyobb ellenségei."

Brüsszel, 2026. február 20.

A klímagyilkos marha- és bányahús 580-szor több EU-támogatást kap, mint a hüvelyesek

Az éghajlatra káros élelmiszereket, például a vörös húst az uniós támogatások bőkezűen segítik, amit sokan a közpénzek „botrányos” felhasználásának tartanak.

Egyre több szereplő sürgeti az EU-t, hogy fogadjon el egy növényi alapú cselekvési tervet a fenntartható étrendekért, és segítse a gazdákat a hús- és tejtermelésről való átállásban.

A Foodrise nevű jótékonyági szervezet friss jelentése szerint az Európai Unió közös agrárpolitikája (KAP) 2020-ban több támogatást irányított a termelésére az nagy kibocsátású, állati eredetű élelmiszereknek, mint a növényi eredetűeknek. Az állati eredetű élelmiszerek a teljes KAP-támogatás mintegy 77 százalékát kapták meg, vagyis 39 milliárd eurót az adott évben elköltött 51 milliárdból.

A marha- és a bányahús, amelyeket következetesen a klímakárosítás fő felelőseiként azonosítanak, 2020-ban hozzávetőleg 580-szor annyi támogatást kaptak, mint a hüvelyesek, például a lencse és a bab.

Ugyanebben az évben a tejtermékek becslések szerint 554-szer több KAP-támogatást kaptak, mint a diófélék és magvak, a hús- és tejágazat együtt pedig több mint tízszer annyit, mint a gyümölcs- és zöldségtermesztés.

Miért olyan káros a környezetre a hús és a tejtermékek?

Az állati eredetű élelmiszerek adják az uniós élelmiszer-termelésből származó teljes üvegházhatásúgáz-kibocsátás 81–86 százalékát, noha a kalóriabevitelnek csak mintegy 32, a fehérjebevitelnek pedig 64 százalékát biztosítják.

Világszinten az élelmiszeripar és a mezőgazdaság az összes üvegházhatásúgáz-kibocsátás egyharmadáért felel, ezzel a fosszilis tüzelőanyagok égetése után a második legnagyobb forrás. A CO2 Everything karbonlábnyom-kalkulátor szerint 100 gramm marhahús elfogyasztása 78,7 kilométernyi autózásnak felel meg, 15,5 kilogramm szén-dioxid-egyenértékű kibocsátással.

Az állattenyésztés karbonlábnyoma az elmúlt évtizedekben elszabadult, amit a modern iparszerű mezőgazdasági gyakorlatok és az óriási állatlétszám hajt. A Greenpeace becslése szerint a Föld összes emlősenek mintegy 60 százaléka haszonállat, mindössze 4 százalékuk él vadon (a fennmaradó 36 százalék pedig az ember). A tenyésztett baromfi a világ összes madarának elképesztő 70 százalékát teszi ki.

Minden egyes haszonállat rengeteg takarmányt és teret igényel (ami utat nyit a kegyetlen nagyüzemi gazdaságoknak, ahol az állatokat életük nagy részében ketrecekben tartják), ennek következménye pedig az olyan, szén-dioxidot elnyelő területek felszámolása, mint az erdők, gyepek és vizes élőhelyek. Számos vizsgálat rámutatott, hogy az Amazonas esőerdőinek irtását a szója iránti kereslet hajtja.

A közhiedelemmel ellentétben a szóját nem az emberek, hanem elsősorban a haszonállatok takarmányozására termesztik. A WWF természetvédelmi szervezet szerint a világ szójatermésének csaknem 80 százaléka állati takarmányként végzi, és a termelés az elmúlt két évtizedben megduplázódott.

Ez az egyik kulcsoka annak, hogy az állattenyésztés ennyire szennyező, az olyan tényezők mellett, mint a műtrágya-használat és a tehének metánkibocsátása. Gyakorlatilag beiktatunk egy plusz lépcsőt az élelmiszer-termelés és -fogyasztás folyamatába: **vizet, takarmánynövényeket és energiát pazarolunk arra, hogy az állatokat etessük, ahelyett hogy közvetlenül mi fogyasztanánk el a terményt.**

„Igazságtalan” uniós támogatások

A KAP válaszút előtt áll, és az uniós döntéshozók előtt óriási lehetőség nyílik arra, hogy irányt váltsanak, és megtegyék a szükséges lépéseket az egészséges, fenntartható, növényekben gazdag étrendre való igazságos átmenet támogatására.”

2024-ben az Európai Bizottság közzétette a „Stratégiai párbeszéd az uniós mezőgazdaság jövőjéről” című jelentést, amely arra a következtetésre jutott, hogy „kulcsfontosságú” a fogyasztók segítése a növényi alapú élelmiszerekre való átállás elfogadásában.

„Az Európai Bizottságnak 2026-ig ki kellene dolgoznia egy uniós cselekvési tervet a növényi alapú élelmiszerekre, hogy megerősítse a növényi alapú agrár-élelmiszerláncokat a termelőktől egészen a fogyasztókig” – áll a jelentésben.

Brüsszel, 2026. február 17.

Vizsgálatot indított a kínai "fast fashion" márkák globális forgalmazásával foglalkozó Shein ellen az Európai Bizottság

A Bizottság a digitális szolgáltatásokról szóló törvény (DSA) alapján intézkedett. Ha a jogsértések beigazolódnak, a Sheint komolyan megbírságozhatják.

A vizsgálat három kérdésre fókuszál. Az illegális darabok értékesítésére, beleértve a gyermekek szexuális bántalmazását ábrázoló termékeket, amely gyermekszerű szexbabákat is magában foglal. A platformfüggőséget okozó funkciókra, és a vásárlási javaslatokat tartalmazó felugró ablakokra.

A Bizottság azt vizsgálja, hogy a vállalat megszegte-e az EU kiemelt online tartalmakról szóló, 2023 vége óta a nagyobb platformokra vonatkozó uniós törvény szerinti kötelezettségeket.

Ha a jogsértéseket megerősítik, a Bizottság ideiglenes intézkedéseket hozhat, kötelező érvényű kötelezettségvállalásokat kérhet a vállaltól, vagy meg nem felelésről szóló határozatok alapján bírságokat szabhat ki.

A Shein válasza

A Shein vezetői azt mondták, hogy vállalatuk komolyan veszi a DSA szerinti kötelezettségeit, és mindig együttműködött az Európai Bizottsággal.

A vállalat közölte, hogy a kiskorúak védelme, illetve a káros tartalmak és magatartásformák kockázatának csökkentése központi szerepet játszik platformjuk fejlesztésében és működtetésében, ahogy azt is, hogy osztják a hatóságok azon célkitűzését, hogy biztonságos és megbízható online környezetet kell biztosítani a tevékenységükben".

A Shein elleni vizsgálat a második, amely egy online kiskereskedelmi platform működésére irányul a DSA bevezetése után. Legutóbb 2024 végén intézkedett a Bizottság, akkor a Temu ellen.

Brüsszel, 2026. február 12.

Javaslatok a szegénység felszámolására az EU-ban 2035-ig

Az EP-képviselők azt szeretnék, ha a Bizottság a közelgő szegénység elleni uniós stratégiájában a szegénységet az emberi méltóság megsértésének ismerné el, és sürgősen lépéseket tenne a szegénység felszámolására legkésőbb 2035-ig.

Gyermekszegénység

Mivel a szegénység veszélyének kitett gyermekek száma növekszik, a Parlament megfelelő támogatást követel a tagállamoknak az **Európai Gyermekgarancia** végrehajtásához, hogy minden rászoruló gyermek hozzáférhessen az ingyenes egészségügyi ellátáshoz, oktatáshoz, gondozáshoz és egészséges táplálkozáshoz. Ennek érdekében az EP-képviselők legalább 20 milliárd eurós célzott költségvetést kérnek az Európai Gyermekgaranciának. A tagállamoknak az Európai Szociális Alap Plusz (ESZA+) forrásainak legalább 5 százalékát olyan konkrét projektekre kellene fordítaniuk, amelyek a gyermekszegénység ellen küzdenek. Ahol a gyermekszegénység és a társadalmi kirekesztés mértéke meghaladja az uniós átlagot, ott ez az érték legalább 10 százalék kellene, hogy legyen.

A szegénység leküzdése foglalkoztatással

Az EP-képviselők szerint a teljes foglalkoztatottság és a szociális védelem gazdasági- és szociális politika alapvető célkitűzései kellene, hogy legyenek. Azt is kijelentik, hogy az Európai Bizottságnak és az EU tagállamainak olyan politikákat kell támogatniuk, amelyek védik a munkavállalók jogait és a tisztességes béreket, ideértve az egyenlő munkáért egyenlő bért elvet is. A foglalkoztatottak körében tapasztalható szegénység felszámolása érdekében jobb hozzáférést követelnek a gyermekgondozási szolgáltatásokhoz és a személyre szabott pályaaorientációs tanácsadáshoz.

Egyetemes hozzáférés a közszolgáltatásokhoz

Az EP-képviselők szerint a Bizottságnak és a tagállamoknak növelniük kell a közberuházásokat az olyan politikákba, amelyek egyetemes hozzáférést biztosítanak a lakhatáshoz, az élelmiszerhez, a vízhez, a megfelelő higiénés körülményekhez, az energiához és a közlekedéshez. Ez hozzájárulhat a szegénység generációk közötti körforgásának megtöréséhez, valamint a társadalmi- és foglalkoztatási integráció előmozdításához.

A Parlament olyan cselekvési tervet szorgalmaz, amely 2030-ig felszámolná a hajléktalanságot az EU-ban, különös tekintettel a gyermekekre és családokra, a nőkre, és azokra, akik elvesztették az állásukat.

Végezetül a jelentés olyan intézkedéseket szorgalmaz, amelyek fokozzák a szegénységben élők politikai részvételét, hogy bevonják őket a döntéshozatalba, és az őket érintő politikák végrehajtásába és értékelésébe.

Brüsszel, 2026. február 10.

Mercosur: a Parlament jóváhagyta a mezőgazdaságot érintő védintézkedéseket

Az EP-képviselők biztosítékokat fogadtak el, amelyek védik az európai mezőgazdaságot a Mercosur-országokkal folytatott kereskedelem liberalizációja által esetleg okozott károktól.

A rendelet meghatározza, hogyan függesztheti fel az EU ideiglenesen az EU-Mercosur kereskedelmi megállapodásban meghatározott vámkedvezményeket a Mercosur-országokból (vagyis Argentínából, Brazíliából, Paraguay-ból és Uruguay-ból) származó mezőgazdasági termékek behozatalára, ha a behozatal hirtelen megnövekedése kárt okoz az uniós gazdáknak.

Az új szabályok értelmében a Bizottság vizsgálatot indít a védelmi intézkedések szükségességéről, ha az érzékeny mezőgazdasági termékek (többek között a baromfi, a marhahús, a tojás, a citrusfélék és a cukor) importja hároméves átlagban 5 százalékkal nő (a Bizottság által eredetileg javasolt évi 10 százaléknál alacsonyabb arányban), és ha ezzel egyidejűleg az importárak 5 százalékkal alacsonyabbak a vonatkozó belföldi áraknál.

Vizsgálatot kérhet egy tagállam, az iparágat képviselő természetes-, vagy jogi személy, illetve az iparág nevében eljáró szövetség is, amennyiben az érintett iparágat súlyos kár fenyegeti. Emellett a Bizottságnak legalább félévente jelentést kell készítenie a Parlamentnek, amelyben értékeli az érzékeny termékek behozatalát.

Brüsszel, 2026. február 10.

Az EU borágazatát védő és támogató új intézkedéseket fogadott el a Parlament

Az EP-képviselők megszavazták az európai bortermelők védelmét és támogatását erősítő új szabályokat.

- Egyértelmű címkézés az alkoholmentes és csökkentett alkoholtartalmú borokon
- Több forrás és rugalmasság a bortermelőknek
- Borturizmus és exportösztönzés

Brüsszel, 2026. február 4.

A növekvő aggodalmak miatt fokozottabb európai fellépést sürgetnek

A fokozódó geopolitikai feszültségek közepette a polgárok egyre jobban aggódnak a jövőjük miatt, ezért egységes és határozott fellépést várnak az Európai Uniótól.

A világszintű fejlemények aggodalommal töltik el az európaiakat. A feszült geopolitikai légkör nagy hatással van az európaiak szemléletmódjára. A világ jövőjére a többségük (52 százalék), az Európai Unió jövőjére 39 százalékuk, saját hazájukéra pedig 41 százalékuk borúlatoan tekint.

Egyéni szinten némileg biztatóbbak a kilátások: az európaiak több mint háromnegyede (76 százalék) optimista saját és családja jövőjét illetően.

Magyarországon a jövővel kapcsolatos várakozások tekintetében derűlátóbbak a válaszadók: 64 százalék az EU jövőjével kapcsolatban, 54 százalék a világ jövőjével kapcsolatban bizakodó. Saját hazájukkal kapcsolatban az uniós átlagnak megfelelően a magyar válaszadók 57 százaléka derűlátó és az uniós átlagnál enyhén optimistábbak a saját és családja jövőjét illetően (78 százalék).

A felmérés eredményei is alátámasztják, hogy az uniós lakosság számos kihívással néz szembe. A védelemmel és a biztonsággal kapcsolatos aggályok minden mért területen jelentősek, ezek közül is leginkább az EU határai közelében zajló konfliktusok (72 százalék), a terrorizmus (67 százalék), a nem uniós országok általi kibertámadások (66 százalék), a klímaváltozás miatt súlyosbodó természeti katasztrófák (66 százalék) és az ellenőrizetlen migráció (65 százalék) nyugtalanítják az embereket. Emellett szintén sokakban keltenek aggodalmat a kommunikációhoz kapcsolódó kockázatok, például a dezinformáció (69 százalék), az online és offline gyűlöletbeszéd (68 százalék), a mesterséges intelligencia által létrehozott hamis tartalmak (68 százalék), a nem megfelelő adatvédelem (68 százalék) és a szabad véleménynyilvánítást fenyegető veszélyek (67 százalék).

A magyar adatok ettől eltérnek, illetve minden kérdésben az uniós százalékok alatt maradnak. Az Európai Unió közelében zajló aktív konfliktusok és háborúk miatt Magyarországon 62 százalék aggódik, a terrorizmussal kapcsolatban 59 százalék, míg a nem-uniós kibertámadásokkal kapcsolatban csak 51 százalék aggódik. A válaszadók 62 százaléka aggódik a dezinformáció miatt, a gyűlöletbeszéd miatt 58 százalékuk, míg a mesterséges intelligencia által generált hamis tartalmak miatt 55 százalékuk fejezte ki aggodalmát.

A média függetlensége miatt az EU-ban 56, míg Magyarországon a válaszadók 54 százaléka aggódik.

Európa egységének kívánalma

A számos kihívásra tekintettel az uniós polgárok az erőfeszítései fokozását várják az Európai Uniótól. Közel kétharmaduk (66 százalék) szeretné, ha az EU többet tenne védelmük biztosításáért, hangsúlyozva az Unió védelmi szerepét a jelenlegi politikai helyzetben. A magyar válaszadók 61 százaléka gondolja ezt így (ez az adat megegyezik az előzőleg, 2025 májusában felvett adattal). Az EU-ban a válaszadók továbbá úgy vélik, hogy az egység kulcsfontosságú: 89 százalékuk szerint a tagállamoknak jobban össze kellene fogniuk (a magyar adat 85 százalék), 73 százalékuk pedig egyetért azzal, hogy az Európai Uniónak több eszközre van szüksége a jelenlegi globális kihívások kezeléséhez. Ebben a kérdésben a magyar adat jóval meghaladja az uniós átlagot: 81 százalék. A nemzetközi szinten elfoglalt helyének megerősítéséhez az Uniónak elsősorban a védelemre és a

biztonságra (40 százalék), a versenyképességre, a gazdaságra és az iparra (32 százalék), valamint az energetikai függetlenségre (29 százalék) kellene összpontosítania – vélik a válaszadók.

A **magyarok szerint** leginkább a versenyképesség, gazdaság és ipar (33 százalék), az energiafüggetlenség (32 százalék), a védelem és biztonság (31 százalék) valamint az élelmiszerbiztonság és a mezőgazdaság (27 százalék, szemben az uniós 21 százalékkal) azok a területek, ahol az EU-nak hangsúlyosabban jelen kell lennie.

„A geopolitikai feszültségek alakítják az európaiak mindennapi biztonságérzetét. Az állampolgárok elvárják, hogy az Európai Unió védelmezze őket, felkészült legyen és közösen cselekedjen. Pontosan ezt kell megvalósítania egy erősebb és magabiztosabb Európának. Európa a legerősebb pajzsunk,” – mondta Roberta Metsola, az Európai Parlament elnöke.

Kulcskérdés a megélhetés

Az árak emelkedése továbbra is nagy hatással van az európaiak életszínvonalára. Az infláció, illetve a növekvő árak és megélhetési költségek (41 százalék) ismét azok a legfőbb prioritások belföldön, amelyekkel az európaiak szerint az Európai Parlamentnek is foglalkoznia kell. Ezeket szorosan követi a gazdaság és a munkahelyteremtés (35 százalék), ami 5 százalékpontos növekedést jelent 2025 májusához képest. Míg a legtöbb válaszadó stabil életszínvonalra számít az elkövetkezendő öt évben, szintén jelentős részüik (28 százalék) számol annak hanyatlásával, különösen a gazdaságilag bizonytalanabb helyzetű országokban. Életszínvonaluk romlására a legtöbben Franciaországban (45 százalék), Belgiumban és Szlovákiában (40-40 százalék) számítanak. Európai szinten a polgárok elvárják, hogy az EU elsősorban a világban betöltött pozíciójának megerősítésére összpontosítson, különösen a védelem és a biztonság területén (40 százalék, ami 3 százalékpontos növekedést jelent az előző felméréshez képest).

A **magyar adatsor** itt eltérő eredményeket hozott: az infláció, az emelkedő árak és megélhetési költségek 45 százalék, a gazdaság és munkahelyteremtés 44 százalék (szemben az uniós 35 százalékkal), a közegészségügy 35 százalék, és a mezőgazdaság-élelmiszerbiztonság 28 százalék (míg az uniós átlag itt csak 18 százalék) szerint a legfontosabb témakör, mellyel a Parlamentnek prioritásként kell foglalkoznia.

A magyar válaszadóknak csupán 12 százaléka számol életszínvonal romlásával (szemben tehát az uniós 28 százalékkal), és 72 százalékuk úgy gondolja, nem fog változni. Ezek az adatok szinte megegyeznek a 2025 májusban felvett adatokkal.

Az állampolgárok azt is megerősítették, hogy fontosak számukra az Unió alapjául szolgáló értékek. A jelenlegi geopolitikai helyzetet jól tükrözi, hogy a legtöbben (52 százalék) a békét jelölték meg az Európai Parlament által leginkább védendő értéknek (magyar adat: 49 százalék). A demokrácia

(35 százalék; magyar adat 33 százalék), a szólásszabadság (23 százalék; magyar adat 19 százalék), az emberi jogok (22 százalék; magyar adat 25 százalék) és a jogállamiság (21 százalék; magyar adat 17 százalék) védelme szintén fontos elvárás maradt. Magyarországon kiugró adat az emberek szabad mozgásának védelme, a válaszadók 23 százaléka gondolja ezt fontos értéknek (szemben az uniós 14 százalékkal).

Brüsszel, 2026. január 21.

A Parlament kiáll a légi utasok jogaiért

- A háromórás repülési késést, mint minimum értéket, és a kártérítés szintjét meg kell tartani
- A légitársaságoknak előre kitöltött űrlapot kell biztosítani a kártérítés igényléséhez
- Az utasok egy ingyenes személyes tárggyal és egy ingyenes kis kézipoggyással utazhassanak
- A 14 év alatti gyermekeket kísérő felnőtteknek és a mozgáskorlátozott személyeket kísérő utasoknak biztosítani kell a jogot, hogy díjmentesen egymás mellett ülhessenek

Az EP-képviselők megtartanak az utasok jogát a háromórás késés esetén járó kártérítésre, illetve egyszerűbb visszatérítési eljárásokat és az ingyenes kézipoggyász bevezetését szorgalmazzák.

A Parlament 632 szavazattal, 15 ellenében és kilenc tartózkodás mellett elfogadta álláspontját az EU légi utasok jogaira vonatkozó szabályainak módosításáról, amelyet a tagállamok 2025 júniusában javasoltak. Az EP-képviselők elutasították az uniós miniszterek törekvését, hogy gyengítsék a 2004 óta hatályos jogokat, amelyek a légi utasok megfelelő védelmét biztosítják, ha az utazásban fennakadás történik.

A meglévő jogok megerősítése

Az EP-képviselők biztosítani akarják a légi utasok jogát a visszatérítésre vagy az út átfoglalására, valamint kártérítésre, amennyiben a járat több mint háromórás késéssel indul, törlik, vagy ha megtagadják az utastól a beszállást. A Tanács ezzel szemben azt szorgalmazza, hogy kártérítést csak négy-hat órás késés esetén lehessen igényelni, a repülési távolságtól függően.

A Parlament ellenzi a repülőutak fennakadásért járó jelenlegi kártérítési összegek csökkentését is, és javasolja, hogy az összeget a repülési távolságtól függően 300 és 600 euró között határozzák meg. A tagállamok kormányai 300 és 500 euró közötti kártérítést javasolnak.

Mivel a légitársaságok felelőssége az általuk ellenőrizhető helyzetekre korlátozódik, a Parlament frissíteni kívánja azon rendkívüli körülmények listáját, amelyek esetén a cégek mentesülhetnek a kártérítési kötelezettség alól. Ezek a körülmények jelenleg a természeti katasztrófákat, háborút, időjárási viszonyokat, illetve a légi fuvarozót, repülőteret vagy légiforgalmi szolgáltatót érintő, előre nem látható munkaügyi vitákat foglalják magukban. Az EP-képviselők azt szeretnék, ha ez a lista teljes körű lenne, és a Bizottság rendszeresen frissítené.

Az EP-képviselők egyetértenek a Tanáccsal abban, hogy a késedelmet szenvedő utasoknak az indulás időpontja után kétóránként frissítőket, három óra elteltével étkezést, hosszú késések esetén pedig legfeljebb három éjszakai szállást kell biztosítani. Úgy vélik, hogy a legfeljebb három

éjszakára vonatkozó kötelezettség nagyobb kiszámíthatóságot biztosítana a légitársaságoknak, és megkímélné őket a szükségtelen költségektől.

A kártérítési igény gyorsabb és egyszerűbb benyújtása

Az EP-képviselők előre kitöltött űrlapok bevezetését szorgalmazzák a kártérítési-, és visszatérítési kérelmekhez, hogy egyszerűsítsék az igények feldolgozását, gyorsabbá és kevésbé bürokratikusá téve azt mind az utasok, mind a légitársaságok számára, hogy kevésbé vegyenek igénybe kárigénykezelő ügynökségeket. A szabálytervezet szerint a légi fuvarozóknak az utazási fennakadások (azaz járatzórálás vagy késés) esetén 48 órán belül előre kitöltött űrlapot kell küldeniük az utasoknak, amely után egy év állna rendelkezésükre a kérelem benyújtására. A Tanács szerint ezzel szemben előre kitöltött űrlapot csak járatzórálás esetén kellene küldeni, hosszú késés esetén nem.

Az utasok védelmének megerősítése

A Parlament azt szeretné, ha az utasoknak joguk lenne ahhoz, hogy a repülőgépre felár nélkül magukkal vigyenek egy személyes tárgyat (például kézitáskát, hátizsákot vagy laptopot), illetve egy kis kézipoggyászt, amely hosszúságának, szélességének és magasságának összege legfeljebb 100 centiméter, súlya pedig hét kilogramm lehet.

Az EP-képviselők azt is szeretnék, ha eltörölnék azokat a kiegészítő díjakat, amelyeket az utasok fizetni kénytelenek a hibás utasnév kijavításáért vagy a becsekkolásért. Hozzáteszik, hogy fontos, hogy az utasok választhassanak a digitális és papír alapú beszállókártya között.

Kiszolgáltatott helyzetben levő utasok

Az EP-képviselők különös figyelmet fordítanak a fogyatékkal élő vagy csökkent mozgásképességű utasokra is. A szöveg szerint a légitársaságoknak biztosítani kell ezen utasok jogát a kártérítéshez, átfoglaláshoz és segítségnyújtáshoz, ha a repülőtéren nem segítenek nekik időben eljutni a kapuhoz, és emiatt lekésik a járatot. Beszálláskor elsőbbséget kell biztosítani a csökkent mozgásképességű utasoknak, terhes nőknek, csecsemőknek és babakocsis gyermekeknek és kísérőiknek, akiknek külön díj fizetése nélkül kell biztosítani a szomszédos ülőhelyet.

A következő lépések

A második olvasatbeli eljárásban a Parlament álláspontját megküldik a Tanácsnak. Ha a Tanács nem fogadja el a Parlament módosításait, ügynevezett „egyeztetőbizottságot” hívnak össze, hogy megállapodjanak a törvénytervezet végleges formájáról.

Háttér

A Parlament 2014-ben javaslatokat tett a légi utasok jogainak reformjára, ám a szabályok frissítésének folyamata 11 évig megrekedt a Tanácsban. 2025 júniusában azonban az uniós miniszterek politikai megállapodásra jutottak, megnyitva ezzel az utat a Parlamenttel folytatandó tárgyalások előtt. Az intézményközi tárgyalások 2025 októberében kezdődtek, de nem vezettek megállapodáshoz, így a Parlament kénytelen volt folytatni a második olvasatban kialakított álláspontjának elfogadását.

Brüsszel, 2026. január 20.

Unió lépések a gyógyszergyártás versenyképességéért és a gyógyszerhiány ellen

- Elsőbbséget élvez az uniós gyártási kapacitásba történő beruházás az autonómia növelése érdekében
- „Vásárolj európai terméket” megközelítés az uniós termelés támogatására
- A határokon átnyúló közbeszerzés ösztönzése

A bejelentett gyógyszerhiányok több mint 50 százalékát gyártási problémák okozzák.

Ide tartoznak az olyan gyógyszerek, mint az antibiotikumok, az inzulin, a vakcinák, illetve a krónikus betegségek elleni gyógyszerek

A Parlament elfogadta az alapvető gyógyszerek elérhetőségének és ellátásának javítására irányuló javaslatokkal kapcsolatos álláspontját.

Az 503 igen szavazattal, 57 ellenszavazattal és 108 tartózkodás mellett elfogadott állásfoglalás célja, hogy biztosítsa az uniós polgárok magas szintű közegészségének védelmét azáltal, hogy a jogszabály-tervezet csökkentené az EU más országoktól való függőségét és fokozná a gyógyszeripari ágazat versenyképességét.

Stratégiai projektek és kiemelt finanszírozás

Az EP-képviselők támogatják az EU-ban található ipari „stratégiai projektek” létrehozását a gyártási kapacitás kiépítése, modernizálása és fejlesztése érdekében. Azt szeretnék, ha a nemzeti kormányok és az EU prioritásként kezelnék a stratégiai projektek pénzügyi támogatását a jelenlegi költségvetésben és a következő többéves pénzügyi keretben. Az állami pénzügyi támogatásban részesülő vállalatoknak egyértelmű kötelezettségeket kell teljesíteniük, többek között az EU piacának ellátását kell előnyben részesíteniük.

Az uniós gyártást támogató beszerzési politika

Javaslataik szerint az uniós ajánlatkérő szervezeteknek olyan közbeszerzési követelményeket kellene alkalmazniuk, amelyek előnyben részesítik azokat a gyártókat, amelyek az ilyen kritikus fontosságú gyógyszerek jelentős hányadát az EU-ban állítják elő.

Az állásfoglalás kiemeli továbbá a határokon átnyúló önkéntes beszerzés előnyeit a kínálat javítása érdekében, különösen a ritka betegségek gyógyszerei, az antimikrobiális szerek és más innovatív, magas költségű vagy speciális kezelések esetében. A képviselők legalább ötre kívánják csökkenteni azon országok számát, amelyek közös közbeszerzési eljárásokban vehetnek részt (szemben a Bizottság eredeti javaslatában szereplő kilenc országgal).

A nemzeti készletek jobb koordinációja

A hiányok jobb előrejelzése és kezelése érdekében az EP-képviselők egy uniós koordinációs mechanizmus létrehozását szorgalmazzák a kritikus gyógyszerek nemzeti készleteinek és vésztartalékainak kezelésére. Azt is szeretnék, ha a Bizottság hatáskörrel rendelkezne arra, hogy végső esetben döntsön a gyógyszerek egyik nemzeti készletből egy vagy több másik országba történő átcsoportosításáról, amennyiben hiány vagy ellátási zavar áll fenn.

Háttér

2025 márciusában a Bizottság rendeletjavaslatot terjesztett elő a kritikus fontosságú gyógyszerekről (például az antibiotikumokról, az inzulinról, a vakcinákról és a krónikus betegségek elleni gyógyszerekről), hogy megerősítse azok elérhetőségét az EU-ban. A javaslat célja továbbá, hogy javítsa a piaci hiányosságokkal küzdő egyes, közös érdekű gyógyszerekhez való hozzáférést. A bejelentett gyógyszerhiány több mint 50 százalékát gyártási problémák okozzák, beleértve a hatóanyagok hiányát is.

Brüsszel, 2026. január 14.

A 30-as férfiak szenvedik el a legtöbb végzetes sérülést alkoholos befolyásoltság alatt

Európában több alkoholt fogy mint bárhol máshol a világon. Egy most kijött friss felmérés pedig rámutatott, milyen magas is áldozatainak száma az öreg kontinensen.

Egy új **WHO-jelentés** szerint Európában minden harmadik, (31%) sérülés illetve erőszak okozta haláleset mögött az alkohol áll, ami 145 ezer emberéletet jelent. Az öngyilkosság, az önsértés áll legelöl, az alkoholhoz kapcsolódó sérülések okozta halálesetekből közel 44 ezret tesz ki. 83%-ában férfiak az érintettek.

Ezután következnek az alkohol okozta közúti balesetek, 24 ezer halálesettel. Majd pedig az alkoholhoz köthető esések-zuhanások, amelyek 20 ezer ember életét követelték.

Bár az alkoholfogyasztás szintje a 2000-es évek eleje óta csökken, a fogyasztási szokásokban továbbra is jelentősek a különbségek az öreg kontinensen. Például, míg nyugaton és délen ez az arány 20% alatt van, a kelet-európai országokban az alkohol okozta halálesetek meghaladják a sérülésekkel és erőszakkal összefüggő halálesetek 60%-át. Különösen Lettország, Litvánia és Oroszország emelkedik ki a legmagasabb alkohol okozta halálos sérülések arányával (kb. 23/100 000 fő).

Általánosságban a 35–39 évesek a legsebezhetőbbek, míg nemek szerint a férfiak körében magasabb az előfordulási arány (36,5%), mint a nők körében (19,4%).

Az Európai Bizottság Magyarországot érintő sajtóközleményeiből, jelentéseiből valamint a tagállamok híreiből való válogatás 2026. januártól.

Téma: **Fogyasztóvédelem, környezetvédelem, egészségügy, éghajlat és természeti erőforrások, élelmiszer-biztonság, energia, érdekvédelem, fenntarthatóság, jogérvényesülés, esélyegyenlőség, szociális jogok, utazás.**

Források: **ec.europa.eu, EP Tájékoztatási Iroda, EurActiv, euronews, BruxInfo, egyéb.**



Uniós intézmények

- [Európai Parlament](#)

- [Európai Tanács](#)
- [Az Európai Unió Tanácsa](#)
- [Európai Bizottság](#)
- [Az Európai Unió Bírósága \(EUB\)](#)
- [Európai Központi Bank \(EKB\)](#)
- [Európai Számvevőszék](#)
- [Európai Külügyi Szolgálat \(EKSZ\)](#)
- [Európai Gazdasági és Szociális Bizottság \(EGSZB\)](#)
- [Régiók Európai Bizottsága](#)
- [Európai Beruházási Bank \(EBB\)](#)
- [Európai ombudsman](#)
- [Európai adatvédelmi biztos](#)
- [Intézményközi testületek](#)